impliciti fuerant; Hieronem quominus addam, etiam illud obstat, quod hic cum Thero tum iam in gratiam redisse videtur, ipso Boeckhio iudice. — V. 56. *εὐδέ μιν ἔχων τις*. Boeckhiius *εὐγέ* substituens ita explicat: Divitias virtuti coniunctas rem optimam esse, siquidem qui eas teneat futurorum non sit immemor, quae post mortem homines maneat. In quo primum displicet, quod nunc superflua videntur verba *μιν ἔχων*, dicendum enim erat simpliciter *εὐγέ τις οἶδεν*. Deinde totus locus, si modo recte intelligo amicum meum, ieiunius annexus videtur. Nam particulae *εὐγέ* omnino duo significant: saltem si et quum. Quare ego defenderim vulgatum. Etenim *εὐ* cum participio poni, omisso *εὐτί*, certum, cf. Soph. Ai. 884. Eurip. Electr. 533. et *εὐτ' ἂν δοκῶν* Aesch. Agam. 431. Ac mihi quidem hoc non temere fieri videtur aut sola metri necessitate; aptum vero habeo maxime ibi, ubi paulo magis acuenda est aliqua sententia. Similem usum etiam absoluti participiorum casus saepe habent, vid. ad Pyth. VIII, 85. Simili cum vi alias omittitur verbum, ut Pyth. XII, 28: *εὐδέ τις ὄλβος ἐν ἀνθρώποισιν, ἄνευ καμάτων οὐ φαίνεται*. Hoc autem loco post illa: *ἀστὴρ ἀριζήλος, ἐτήτυμον ἀνδρὶ φέγγος*, in re rara et quam pauci consequuntur, verba: Si quis vero habet, vides necessario acuenda esse paulo fortius; significant enim: Si quis autem tam felix, ut habeat. [Non male Rauchensteinus II, 13. cum Tafelio *εὐδέ μιν ἔχων τις οἶδεν* coniicit. Ego vero de sententia mea, quam et Kayserum et Rauchensteinium prave intellexisse miror, non decedo. Hoc dicit poeta: Divitiae virtutibus — h. e. potissimum studio ludicrorum certaminum — ornatae multarum habent rerum opportunitatem, simul autem qui eas habet (divitias virtutibus ornatas) novit, bonos post mortem quae praemia maneat. Sic *ἐν δέ* eximie duo complectitur: primum divitiarum sapientem usum multa habere per vitam commoda; deinde sapienter utenti post mortem etiam propositam esse felicitatem. — Ceterum librorum optimorum scripturam *εὐ—ἔχων* tum demum arbitror locum posse habere, si Pindari sententia haec esset: si autem omnino est aliquis et extat qui haec habet, *wenn es aber überhaupt einen in der welt giebt, der* sqq. Loci a Dissenio ad vindicandum participium allati aut alius generis sunt, ut Soph. Ai. 884, ubi *εὐ ποθι* elliptice dictum est, v. Hermann. ad v. 179. et Lobeck., aut corrupti sunt, ut in Troadd. nunc fere Canteri emendationem sequuntur; in Agam. autem *εὐτ' ἂν ἐσθλά τις*

δοιοῦνθ' ὄργῃ mihi scribendum videtur. Nec ad alia tutius provocaveris, qualia vide apud Goellerum Thucyd. I, 25. et T. Mommsen. Pind. p. 79 sqq.] — Porro οἶδεν τὸ μέλλον cett. Haec verba vulgo ita intelliguntur: Pius non obliviscitur, reputat poenas impiis constitutas et sic a superbia et scelere abstinet. Sed hoc incommodum, atque orta est inde obscuritas loci, de qua queruntur. Nam qui divitias habeat virtute ornatas, eum cogitare de futuris poenis et praemiis, hoc sic non bene dictum videtur, displicuitque plerisque omnibus. Quod vero maximum, plane non agitur hoc loco de deterrendis animis a rebus impiis aut de incitatione ad virtutem, sed consolationis causa proponitur lex fatalis. Per totum enim carmen vidimus, ut calamitates graves in hac gente eximia felicitatis solamina sequuta sint; dehortationes, cohortationes alienae sunt a ratione argumenti. Nec Thero opus habet, ut deterreatur a scelere. Omnes difficultates tollere videtur nostra explicatio: Si quis autem haec habet, novit et certo sperare potest post mortem praeclaram sibi sortem paratam. Qui enim divitias habet virtute ornatas, h. e. qui divitiis praeclare utitur, non ad bella iniusta, sed ad liberalitatem et hospitalitatem, ad coronas ludicras consequendas, ad urbem ornandam ex praeda, et quae sunt aliae Theronis laudes, eum post mortem quoque manent optima quaeque, quemadmodum vivum Graeci talem virum inprimis admirabantur, non illi vulgo pauperis virtutis amatores, quae opibus destituta nihil huiusmodi suscipere posset. Callimach. in Iov. 95. οὐτ' ἀρετῆς ἄνευ ὄλβου ἐπίσταται ἀνδρας ἀέξειν οὐτ' ἀρετῆ ἀφέναιο. Iam quod posui Pindarus tibi dicit planissime, ubi teneris non finiri universae sententiae ambitum v. 60., sed hanc priorem tantummodo esse partem, potiore, alteram de praemiis bonorum. Hoc vult: Qui divitiis praeclare utitur, novit, impiis quum poena parata sit gravissima, piis contra praeclara gaudia futura. Logica igitur ratio membrorum haec est: οἶδεν, ὅτι ἀπάλαμνοι μὲν φρένες ποινὰς ἔτισαν, ἴσον δὲ νύκτεσσιν αἰεὶ — ἔχοντες ἀπονέστερον ἐσλοὶ δεδόργαντι βίον, particula ὅτι ad utrumque membrum pertinente; ac dixisset fortasse etiam ita Pindarus, si commata duo breviter fuissent; nunc autem longiore periodo, secunda pars sententiae, licet logice revera pendens ab ὅτι, per se posita est, ne molestius una particula tot verba regerentur et nervosior oratio maneret, quemadmodum saepe fit, nec uno modo, in poesi et prosa oratione. Veluti apud Cicero nem de Offic. I, 3, 8: At-

que ea sic definiunt, ut rectum quod sit, id perfectum officium esse definiant; medium autem officium id esse dicunt, quod cur factum sit ratio probabilis reddi possit. Apud Pindarum alia mutatae constructionis exempla Ol. XIII, 55. Pyth. IV, 268. Confer praeterea Lachmann. ad Propert. I, 2, 9 sqq. Locus autem de impiis nunc ad consolationem Theronis pertinet, hostium poenis propositis; tum obscurum non est hac oppositione simul eximie illustrari descriptionem beatae vitae. Iam vide singula. V. 57. θανόντων μὲν, dum enim vivunt hic, saepe non satis puniuntur mali. ἐνθάδε iunge cum θανόντων, quod simplicissimum pro simulac mortui sunt hic, s. decedunt hinc, ex hac vita, cfr. Plat. Rep. I, 330. D. Cum ἀπάλαμνοι si iunxeris, causam ego huius nunc collocationis desidero idoneam, ac vide, ne idem sit τὰ δ' ἐν τῷδε Διὸς ἀρχῇ. — τὸς, eximie ad horrorem incutiendum, cf. Aesch. Eumenid. 330. — ἐχθρῶ ἀνάγκῃ, infesta necessitate, ut de flectendo iudice cogitari nequeat. [Dissenius explicationem suam verborum profecto verissimam accuratius exposuit et paratactica membrorum collocationem illustravit aliis exemplis ad Demosth. p. 333. — Ceterum de explicatione verborum ὅτι θανόντων μὲν κ. τ. λ. optime meruit Rauchensteinius II, 14., qui iam in Introduct. p. 80. Boeckhii Disseniique sententias ἐνθάδε vel cum ἀπάλαμνοι φρένες vel cum θανόντων iungentium refutaverat. Contra ille verissime ad ποινὰς ἔτισαν revocat et ex v. 68 sqq. ὅσοι δ' ἐτόλμασαν κ. τ. λ. collegit sententiam poetae hanc esse: Mortuorum animi, qui apud inferos scelera admiserunt, in hanc terram remissi redeunt in corpora atque hic poenas sustinent. Contra de delictis in hac vita commissis iudicium exercetur apud inferos. At ibi bene facta etiam praemiis afficiuntur, quae a poeta de industria uberius exponuntur v. 61—67. Tum demum ad eorum beatitatem descendit, qui ter utrobique sancte vixerint. Et eodem modo veteres interpretes Pindari mentem exponunt: ὅτι οἱ μὲν ἐν τῷ ζῆν ἀμαρτάνοντες ἐν ᾧδον κολάζονται, οἱ δὲ ἐν ᾧδον ἐν τῷ ἡμετέρω βίῳ ἐν τῇ τοῦ Διὸς ἀρχῇ. Firmatur haec ratio vel conformatione orationis per θανόντων μὲν et τὰ δ' ἐν τῷδε Διὸς ἀρχῇ distinctae. Pro αὐτίκ' idem scite αὐτίς reponit; verum quod hoc ita dictum vult, ut οἱ θανόντες iam infra, priusquam in hanc vitam redissent, poenas luerint, ego potius αὐτίς intelligo de remissis in terram, ut ibi poenas dent.] — V. 61 sqq. ἴσον — ἴσα, pariter, noctu aequae atque interdiu. Est autem omnino alius hic sol

quam noster. Aeschin. Axioch. c. 20. Aristoph. Ran. 155. Virg. Aen. VI, 641. Valer. Flacc. I, 844. [Non persuadet Rauchensteinus p. 15., cum veterum Scholiastarum sententiam defendit, qui Pindarum hoc dicere censebant: *ἄστρον ἡμῖν τοῖς ζῶσι χρόνον ἐπιβάλλει ὁ ἥλιος καὶ τοῖς ἐν ἄδου δίκαιοις*. Noctu igitur etiam in Orco tenebras esse. Repugnant verba ipsa et quod *νύκτεσσι* additur *αἰεὶ*. Nec refert quod Thren. fr. 1., ubi v. Dissen., *ταῖσι λάμπει μένος αἰέλου τῶν ἐνθάδε νύκτα κάτω*. In talibus *φαντασίαις* pro re nata impune variatur.] — *ἀποπέσσειρον*, minus molestum quam mali, h. e. multo meliorem. — *ἐν χερός ἀμῶ*, vi manuum, cf. ad Ol. I, 48. *ταράσσοντες*, arando, fodiendo, ὕδωρ, piscando, navigando. Vacatione agriculturae et navigationis designatur vita facilis apud poetas; veluti de iustis ait Hesiod. *Ἐργ. 234: θάλλουσιν δ' ἀγαθοῖσι διαμπερές, οὐδ' ἐπὶ νηῶν νύσσονται, καρπὸν δὲ φέρει ζείδωρος ἄρουρα*: et in aureae aetatis descriptionibus nec mare tentatum nec rustici labores dicuntur fuisse, ut ap. Tibull. I, 3, 35 sqq. Ceterum ad *ταράσσοντες* Karsten. confert Aristoph. *Eqq. 429.*, sensu tamen diversum locum. Orac. Sibyll. p. 28: *ποιῦλλα τε πτηνῶν — ξουθά, λιγυπερόφωνα, ταράσσοντ' ἀέρα ταρασῶς — παρὰ*, propter tenuem victum, cf. Matth. Gr. §. 588. δ. Vig. p. 645 — V. 65. Noli *τιμίους θεῶν* intelligere Plutonem et Proserpinam cum Scholiasta, quasi hos venerabundus ut deos inferos sic nominet, sine exemplo. Quidni sint Aeacus et Minos? Nam maiores eos esse ceteris eo venientibus, etiam *πορὰ* indicare videtur, quod non est *σύν*. Pindarus Homericam carmina sequitur, quae Rhadamanthum in Elysio ponunt, Minoem in Orco. [Gregor. Nazianz. de Spiritibus coelestibus T. II. p. 43. a Tafelio laudatus: *Ὁ πλοῦτος κείνοισιν ἐράσμιος οὐδ' ὅσα θνητοῖς Γαῖα φέρει κνήκης μελεδίματα οὐκ ἀρόουσιν, Ὁ πελάγη πλώουσαν ἀτειχέος οὐνεκα γαστρός*. — *τιμίους θεῶν* Rauchensteinus p. 16. cum Scholiis intelligit Plutonem et Proserpinam, severa et implacabilia illa numina, quibus nemo non honores tribuit. Sed quod ad eadem numina refert verba *οἷτινες ἔχαιρον εὐογκίας*, quia delectentur honorum, dum in vita sunt, probitate eosque post mortem propitii excipiant, aperte fallitur. Obstat enim et *οἷτινες* et *ἔχαιρον* — *χαιροῦσι* expectes — et verborum ratio ipsorum. Sunt aperte *ἔσλοί* v. 63. et exadversum collocantur v. 67: *τοὶ δ' ἀποροσάρον ὀχέοντι πόνοι*.] — *εὐογκίας*, probitate; cf. Hemsterhus. ad Aristoph. *Plut. v. 61.* — *ἀποροσά-*

σάρον, horrendum aspectu. Eximie augetur hac oppositione vis loci. Sic absolvitur prior pars descriptionis. — V. 68 sqq. Sequitur locus de migratione animarum. Non fuit antiquitus haec doctrina apud Graecos, neque reperitur in antiquissimis fabulis et poetis; sed ab exteris credo acceptam mox suo ingenio exornatam intulerunt in poesin et philosophiam. Ac post Pherecydem Pythagoreis, tum aliis philosophis placuit, nec dubium videtur etiam Orphicorum sectam religiosam et philosophicam hoc dogma versibus epicis celebrasse. Ab his autem Pindarus accepit. Hic enim tractat rem plane ut alias antiquas fabulas, nec pro novitio philosophorum placito habuisse videtur, sed pro vero et certo mytho; in quam ille opinionem adduci potuit Orphicorum carminibus, quorum dogmata pro antiquis habebantur propter Orphei nomen. — V. 68. *ἔστγίς*, Herm. Vig. p. 857. *ἑτόλμασαν*, sustinuerunt. *ἐκατέρωθι* ter in terra, ter in Orco. Numerus ternarius prae aliis in hac re placuisse videtur; Pindarus eum e versibus Orphicorum haurire potuit; idem apud Platonem habetur, *Phaedr. p. 249. A.*, unde coniecias etiam Pythagoreis eum probatum. Sed annorum numerus vario modo definitur; cf. Heyn. ad Virg. Aen. VI, 748. Platoni post mille annos in terram animae redeunt, Pindaro in Threnis fr. 4. post *ἐνναετηρίδα*. Denique migratione ter repetita apud philosophos animae purgatae in stellis et planetas abeunt ibique manent; Pindarus mythicae dictioni convenientius beatorum insulas ponit, primum credo in Orphica poesi pro termino migrationis animarum adhibitas; vix enim ab aliis poetis haec doctrina esse potuit. [Universe confer de vita et serr. Pindari p. LXXXIII. Adde Hoeck. *Cret. III. p. 207 sqq.* et O. Mueller. de fortunatorum insulis commentariolum Gotingae a. 1837. editum p. 9 sqq., qui vere observat, Pindaro insulas illas in superficie terrae esse, ut poetis epicis.] — *ἔτειλαν*, peragunt. — *Διὸς ὀδός* mihi quidem haud obscure Orphicam poesin sapere videtur. Ut enim apud philosophos post migrationem animae piorum diis propiores vivunt qui ad eos commeant, sic Orphici simile deorum commercium cum piis in Elysio finxisse videntur, quo pertinet, opinor, *Διὸς ὀδός*. Ac Iovem huc commeare notavit iam Boeckhius. Cogitanda autem videtur via ab occidentali terrae ora per Oceanum duccens in Elysium; directum descensum e coelo Quintus memorat XIV, 225. Ceterum ex Orphicorum carminibus non male coniecias etiam solem infernum petatum, quem supra vidimus, si-

quidem Orphicorum priscorum ingeniosae religioni deberi videtur pulchrior rerum infernarum adumbratio. *Κρόνου τύρσιν*, regiam Saturni, qualem etiam Pluto habet. Est enim urbs beatorum, in qua regia dei, sita ea in una insularum, circumiacentibus ceteris. Huc tendunt iudicium subituri. Saturnus, sub quo olim aurea aetas fuerat, his locis praeesse constat ex Hesiodo Op. et D. 170. Vide praeterea laudata Boeckhio. Cave igitur hoc loco Saturni regiam ab insulis beatorum seiungas. — V. 72. *ἄνθεμα χρυσοῦν*, Pind. Pyth. I, 6. [De floribus Elysii cf. Jacobi Grimmii Mythol. Germ. p. 782 sq; de Rhadamantho elegantem commentationem Prelleri in Zimmermanni Diar. philoll. 1838. nr. 133 sqq.]. — *φλέγει*, ardent, Virg. Aen. IV, 262. — *τὰ μὲν* — *ἄλλα*, Herm. Vig. p. 701. — Sed quo consilio de aureis floribus arboreis et aquaticis dicit et de coronis inde capiti manibusque nexis? Num mollem nobis vitam describit heroum praestantissimorum? Pindarum qui intelligere vult, ubique ad carminum rationem attendat: nihil enim ab eo sine causa dicitur. Igitur hunc de Elysio locum propter Theronem positum supra vidimus, qui post aerumnas graves ad alteram partem fati accedit laetam. Ac primum quidem nunc *ἄνθεα τεθρίππων* Olympica consequutus est: olim vero, ait poeta, cum nobilissimis heroibus in Elysio summas coronas habebit ex aureis floribus nexas. Haec est vera sententia loci, Pindaro, ducto colore, ut solet, a praesenti victoria, cum Olympica corona Elysii coronas pulcherrima gradatione coniungente omnemque Theronis felicitatem ad unam notionem revocante. Aureos igitur flores pro summo coronarum genere dixit *). Ac quum domus regia coronas haberet ex arborum frondibus Olympicam Pythiamque et ex apio, palustri, opiuor, Isthmiacam, suavi allusione nunc in Elysio arboreos maxime et aquaticos flores laudat, quae simul exquisitiora genera sunt. Denique ut etiam de manuum coronis dicam, quae mirae videri possunt, Karsten. *χέρας* interpretatur brachia. Sane pas-

*) [Insularum, in quibus beati habitant, ornatum ductum putabam equidem ab ornatu domorum regiarum, quae pretiosis metallis resplendere solebant, hoc discrimine, ut, quae ibi ars effecerat, ea hic divinae cuiusdam naturae essent munera. Praeclaris his floribus hunc honorem beati habent, ut in splendidis quibus utuntur convivis caput iis ornent; quod non ad mollitiem aliquam retulerim, sed ad festam talium epularum sollemnitatem. F. I.]

sim *χείρ* complectitur brachium ad humerum usque, cf. Schaefer. ad Longum p. 331. Sed quid lucratur inde? Ego ita dico: ludicri victores, quum plures coronas reportassent, videntur in pompis et comissionibus unam in capite, ceteras manibus gestasse, cf. ad Isthm. I, 66: ad quam similitudinem nunc Pindarus Elysii heroes quasi praeclaros certatores, qui omnes *ἄθλους* cum laude peregerint, caput manusque coronis ornare dicit de sententia Rhadamanthi. Regnum tenens Saturnus etiam iudicium exercet more regum, assessore tamen Rhadamantho, de quo vid. locos ap. Boeckhium; hic igitur quasi summus heroum *Ἑλλανοδικός*. — V. 75. Scholia: *βουλαῖς ἐν ὄρεθαις Παδαμάνθου· συγχοῶντος τοῦ Παδαμάνθου· οὗτος γὰρ δικαιονομεῖ τοῖς ἐν ἄδου. Ἄλλως· ὡς τοῦ Παδαμάνθου τοῦτο τοῖς δικαίοις παρεχομένου.* — V. 77 sqq. De Rhea cf. ad v. 12. Summum thronum habet ut mater deorum. — Cadmus *θεόφρων* in Elysium translatus cum Harmonia, cf. Eur. Bacch. 1337. Apollo dor. III, 5, 4. Schol. Pind. Pyth. III, 153. Peleus, de quo cf. Arg. Eurip. Androm., in Elysio est ob insignem pietatem et iustitiam, cf. Nem. V. Isthm. VII. — *ἀλέγονται*, numerantur, ut Antholog. Palat. T. II. Append. p. 772. Achillem ibi esse memorat Scolium notissimum Athen. XV, 695. A. Cf. Plat. Sympos. p. 179. E. 180. B. ibique Astius. Add. Apollon. Rhod. IV, 811. De alia sede Achillis vid. ad Nem. IV, 49. Ceterum vulgo Mercurius defunctos ducebat in Elysium, cf. Boeckh., non Iuppiter, ut Tafelio visum; praeterea tamen etiam alii dii amatos homines ipsi ducunt, ut Venus ducet Tibullum Eleg. I, 3, 57. Sic Achillem Thetis. Etenim in Elysium Achilles receptus propter fortitudinem insignem; sed idem quum esset iracundior, legitime autem ii tantum admittantur, *ἄσοι ἐπόλμασαν ἀπὸ πάμπαν ἀδίκων ἔχειν ψυχάν*, pulcre addit exoratum a matre Iovem. Peculiaris enim alia huius rei causa si fuisset, indicanda erat; nunc illud intelligi voluit, quod ultro se offert Achilles ingenium considerantibus. [De Achille in insulis fortunatorum vide quae dixi Ibyci Rhag. p. 150 sqq.] — V. 81 sqq. *Κύκνον*, Neptuni filium, Ovid. Met. XII, 51 sqq. — *θανάτω πόρεν*, frequens loquutio *διδόναι φόρον, μόνον, ἀλέθρον*, al.; cf. Pyth. V, 56. Nem. I, 66. et Wüstemann. ad Theocr. IV, 40. VII, 123. — Memnon, Aurorae filius, notissimus. Denique cur hos nunc heroes poeta nominat? Cadmus commemoratur ut auctor gentis, quae res quam vim habeat supra in Introductione docui: redibit in Theronem etiam felicitas

summa avita, ut mala pristina redierunt. Redibit, inquam, quum etiam virtutibus conspicuus sit heroicis. Celebratae autem in prooemio duae maxime Theronis virtutes, iustitia colens sancta iura hospitii nec laedens impie hospitem, et fortitudo bellica; ecce has ipsas hic proponit. Achilles enim fortitudine clarus, Peleus maxime pius et iustus quantopere etiam hospitii iura coleret, ξεινίον πατρός χόλον δεισας, inculenter probavit alia in re in domo Acasti, cf. Nem. V. Sic pulcherrime Pindarus significat iisdem etiam Theronem virtutibus aliquando in Elysium venturum. Habes universam Elysii adumbrationem, Pindaro et hoc carmine dignissimam! Ceterum non nego Emmenidas fortasse etiam alias allusiones in his descriptionibus quaesivisse, quem in finem etiam Boeckhiius plura alia hic proponit; sed interpres, credo, in iis continere se debet, quae lex carminis distincte offert.

V. 83—ad finem. Revocat se poeta ab his fabulis et splendido exitu carmen absolvit. Verus nexus hic: Abrumpo, quia nolo pergere (dixit enim quae volebat), non inopia rerum coactus. Multa sunt mihi intus in pharetra nondum deprompta tela egregia, qualia non habent deteriores quidam poetae. Age ostendamus copiam nostram nondum exhaustam. Dirige arcum; quem feriemus? Sit Agrigentum scopus, et dicam statim praeclaram laudem de hac urbe. Sic intelligitur vividior huius loci oratio. [Sunt haec ipsa, quae de heroibus in Elysio deque vita post mortem dixit poeta, e genere illorum telorum, quae sunt φωνᾶντα συτετοῖσιν, in qualibus reprehendendis sibi placebant aemuli poetae et obtrectatores laudum suarum, quia talia luxuriantis essent et immoderate exultantis ingenii. Verum, Rauchensteiniius p. 19. ait, sentiunt auditores sapientes propterea in vita beatorum describenda tamdiu morari poetam, quia excitare Theronem velit ad spem futurorum praemiorum. Sed hoc caste et verecunde tegit miro transitu, dum telorum suorum vim defendit, alio deducere auditorum mentes visus. Tum vero v. 89. sumit unum ex telis, non occultum illud, sed iam apertum, iaculaturque insigni coniectu ac felici, Theronis laudans mores probos, mansuetos, benevolos. Quos quo impensius ac iustius laudat, eo magis defendit et confirmat ea, quae de spe beatitudinis futurae tacite significaverat. Ceterum cf. Prolegg. Sim. Cei p. XXX sqq.] — βέλη, cf. Ol. I. fin. — ὅπ' ἀγνώστος — ἔνδον ἐντὶ φαρτέρας, h. e. nondum deprompta. De plurali ἐντὶ cf. Ol. XI, 85. Pyth. I, 13. Add.

Jacobs. Delect. Epigrammat. Gr. p. 75. — V. 85. φωνᾶντα, h. e. quae sonant tanquam voces et, ut ita dicam, loquuntur intelligentibus; in vulgus muta sunt, sensu per interpretes aperiendo. Cf. cf. Jacobs. ad Anthol. Gr. T. VII. p. 364. — ἐς τοπᾶν, vulgo, cf. Boeckh. d. Crisi Pindar. p. 86. εἰς τὸ πᾶν pro omnino est loquutio frequens apud Aeschylum, cf. Blomfield. ad Choephor. 672. — V. 86. φυῶ, cf. Ol. IX, 107. N. III, 68. — λάβροι παγγλωσσία, inepta garrulitate loquaces; nota sunt λάβρος, λαβραγόρης, λαβρευέσθαι. — V. 87. ἄκραντα γαργύστον, inania, ut Aesch. Choephor. 874. ἄκραντα βάζω. Porro significationem certandi in verbo γηγύειν πρὸς τινα et γηγύειν τινὶ optime illustravit Wunderlich. Observatt. crit. in Aeschyl. p. 167. Verte: Qui autem didicerunt inepte loquaces ut corvi inutili clamore certant adversus Iovis aquilam, nec assequuntur eam, nedum superent quicquid canant. In quo superbiam dicti quod attinet, tenendum eam minui ipsa metaphora, plane ut Nem. III, 80. V, 21. — Φορτικὸν diceret poetam, si sic loquutus esset: Ego enim sum egregius poeta. Ad locutionem cf. Theocr. VII, 45: Ὡς μοι ἀπὶχθόνται Μοισῶν ὄρχητες, ὅσοι ποτὶ Χίον αἰοιδῶν Ἀντία κοινύζοντες ἐτώσια μοχθίζοντι. Deinde vides iratum esse Pindarum. Quibusnam? Ante omnia certum dixerim duos esse; dualem indistincte pro plurali positum ante Alexandrinorum tempora non credo, et errare mihi videtur Buttm. Gr. Gr. ampl. T. I. p. 348. contrarium docens. Hom. II. VIII, 185. sunt duo paria equorum, et Odys. VIII, 48. Hymn. Apoll. 456. 501. duo ordines remigum in dextro et sinistro navis latere sedentes. Plato Theaetet. p. 152. E. loquitur de duobus generibus hominum, poetis et philosophis, in doctrina de mutatione rerum perpetua consentientibus. De Aesch. Eumenid. 250. dixit Wellauer. Mihi tamen Mülleri mei sententia placet hemichoria ibi intelligentis. — Quum igitur duo sint, probabiliter cum Scholiastis Simonidem et Bacchylidem intelligunt. Ac bene monet Neuius Fragm. Bacchyl. p. 5. eruditione maxime polluisse Simonidem, huius autem imitatore et discipulum fuisse Bacchylidem. Sed cur nunc eos carpit Pindarus? quod noli sine causa factum credere. Simonides, qui missus ab Hierone ad Theronem hos reges conciliaverat initio huius anni, vivebat apud Hieronem, ac pulcre conicit Boeckhiius eum tum Theroni suspectum fuisse. Sed videtur etiam Bacchylides Syracusis fuisse,

cf. Schol. Pyth. II, 131. Iam quum Thero, licet hi poetae in Sicilia essent, tamen a Pindaro Thebis versante carmen epinici-um expetiisset, qui et ipse, ut videtur, iratus iis erat ob res antea gestas, quid mirum, si ridet eos, quod poesis eorum cum sua certare non possit? Ac pertinet ad hanc irrisionem totius loci vividior oratio, qualem supra explicui. — V. 89. βάλλο-μεν indicativus est, cf. Jacobs. Delect. Epigrammat. p. 228. Stallbaum ad Plat. Sympos. p. 176. B. — V. 90. ἐκ μαλθ-κᾶς φρενός, e benevola mente, quum modo aliquot vul-nerantia tela in inimicos miserimus. Vide ad Nem. IV, 45. Hoc loco ἐνλλέας eodem sensu positum. Ac clarum sic etiam ἀντε, contra. — τανύσαις, Ol. IX, 14. 41. Praeferenda est enim Boeckhii ratio, multo aptior in hac vividiore oratione quam Her-manni, τανύσαις ἀδάσομαι iungentis. — ἀνδάσομαι, vi activa, ut Soph. Phil. 852. Ai. 772. al. — ἐνόρκιον λόγον, ut in magna laude et quum obtrectatores haberet rex, cf. Ol. VI, 20. — ἐκατόν γε ἐπέων (Herod. IX, 76. Matth. Gr. §. 315.), h. e. per integrum saeculum; quare nihil hic arg-utandum. Urbs diutius steterat. Sensus: Nullum genuisse hanc urbem centum annis virum magis beneficum Therone. Possis etiam iungere μή τινα πόλιν, sed alterum cautius et verius dic-um; immodice laudare deteriorum scriptorum est. — [V. 94. μᾶλλον εὐεργέταν et ἀφθονέστερον componuntur, ut in ingeniosa Bergkii coniectura Ol. I, 104. μᾶλλον ἰδοῖν et κρηνώτερον. Sic Horat. Sermm. I, 2, 80: Nec magis tenerum aut rectius crus.] — V. 95 sqq. ἔβα, invasit, Eurip. Hippol. 234. 1381. — κόςος, quum beneficia, ut fit, fastidium et invidiam creas-sent. — οὐ δίκᾳ συναντόμενος, h. e. non honestum in modum aggrediens aperte, sed clam, ψιθύροος λόγους πλάσσων, ut fecerant proditores Capys et Hippocra-tes et Himerensium qui initio anni defectionem moliti erant. ἀν-τεσθαι, συνάντεσθαι, obviam ire, de hostibus notum. δίκᾳ vero est σύν δίκῃ, ut Sophoc. Ai. 1247. Phil. 1234. El. 561.; conf. Blomfld. ad Aesch. Spt. 411. Scholia: ὑπαντήσας οὐ κατὰ δίκην οὐδὲ ὄν δει τρόπον. — μάργων, vesanorum, im-proborum, cf. Blomfld. ad Aesch. Prometh. 909. — ἐθέ-λων, cupide, studiose faciens, amans facere, cf. Ol. XIII, 9. Buttm. Gr. min. p. 345. Markland. ad Lysiam Reisk. p. 616. Iam si sensus: qui cupiebat aut etiam nunc cupit ob-scurare praeclara facta Theronis, cur ἐσλῶν additum? Immo

haec ipsa vox probat generalem esse huius versus descriptio-nem; unde articulus intelligitur ante λαλαγήσαι. Verbo: Sed laudem invasit invidia non iuste procedens, sed ab improbis hominibus, qualis obtrectationem amat et pulcra bonorum facta obscurare studet. Iam licet displiceat τὴν λοιδορίαν ἐθέλων, non dixerim eodem iure τὸ λα-λαγήσαι ἐθέλων damnandum esse, quum infinitivus cum articulo nunquam plane exuat vim verbi. Hermannus θέμεν ad τὸ λα-λαγήσαι et ad κρύβον trahit, vertens: Invidia laudem invasit, improborum virorum rumores obscuracionemque honestis factis bonorum excitare volens. In quo displicet θέμεν τὸ λαλαγήσαι. [Contra pravam interpretationem Heimsoethii disputavit Rau-chensteinus p. 17. De λαλαγήσαι ἐθέλων v. H. L. Ahrens de crasi et aphaeresi p. 17. — V. 98. Scholia: ὡςπερ ἡ ψάμμος οὐκ ἂν ἀριθμῶ περιληφθεῖη, οὕτως ἀμέτρητος Θήρων ταῖς εὐποιαις. Ἄλλως: ἐπεὶ δὲ μετρεῖν ψάμμον ἀδύνατον, καὶ τὰς εὐεργεσίας τοῦ Θήρωνος μετρεῖσθαι ἀδύνατον.]

CARMEN OLYMPICUM TERTIUM.

INTRODUCTIO.

Carmen eidem victoriae curuli scriptum, quae in antecedente celebratur, cantatum vero in Theoxeniis Dioscurorum Agrigenti. Emmenidae Agrigentum migrantes secum duxerant cultum Di-oscurorum, ut videtur, sive is, ait Boeckhius, Argis cum colonia in Rhodum, inde in Siciliam venerit, sive Amyclis Theraque per Theram, unum ex Theronis maioribus, ad Emmenidas pro-pagatus sit, quae Müllereri sententia est Orchom. p. 339. Agri-genti inter publicas religiones, credo, receptus erat, ac Dioscu-rium publicum videtur fuisse; Emmenidae tamen plurima sacri-ficia offerebant, studiosissime cultui patrio addicti. Ipsa solle-mnia Dioscurorum Agrigentina Scholiastae Theoxenia appellant; quum enim hi dii maxime hospitales essent, curabantur iis lecti-sfernia, ξείνιαι τρώπεζαι, quibus excepti ceteros deos exciperent. Atque his Theoxeniis ornandis bene suspicatur Boeckhius carmen scriptum esse. Statim enim in principio quod hospitales Tyn-Pind. Carm. Sect. II.

daridas poeta nominat, ne de Helena dicam, vix aliter explicari potest; deinde *παύτων ἑορτῶν* dicit praesentia sollemnia, quae vox festum deorum significat. — Carminis ratio haec est: In Dioscurio festo die quum res ageretur, in principio statim Dioscuris et Helenae dedicatur carmen. Tum poeta canit, ut Hercules olim post institutos ludos Olympicos, quum locum arboribus vacuum videret, oleastrum ab Hyperboreis adsciverit, quae umbram praerbet hominibus Olympiae congregatis et coronas victorum. Qua re narrata ad Tyndaridas redit, qui victoriam dederint Emmenidarum pietati, haud dubie etiam illo die larga sacrificia offerentium. Denique in fine, ut alias, modestia commendatur victori, ceterum probo viro. Vides rationem carminis simplicissimam. Est sollemnis gratiarum actio et dedicatio coronae in Dioscurio, inter ceteros coronatos Therone adstante cum Olympica corona oleagina in capite, quam dedicare vult Dioscuris, uti etiam Boeckhio videtur. Versatur igitur maxima pars carminis in ipsa coronae oleaginatae praestantia celebranda; qua quidem re ut Emmenidae et Thero ornantur, quibus dii talem coronam dederant, summum tamen consilium carminis ad Tyndaridarum et urbis honorem pertinet, quemadmodum par est in tali causa. Ceterum cum Boeckhio suspicor actam rem ante praecedentis carminis epinicia, siquidem primum diis publice gratiae actae videntur, antequam privata domi commissatio haberetur. [Theoxenia ut Agrigenti, ita in Paro insula celebrabantur Dioscuris dicata, v. praeter Fr. Thierschium in Act. Acad. Monac. 1834. p. 622 sqq. Boeckhium Corp. Inserr. II. p. 1075. Preller. ad Polemon. p. 67. et C. F. Hermann. antiq. sacr. §. 10, 12.]

EXPLICATIO.

V. 1—6. Prooemium. Poeta precatur, ut carmen placeat Tyndaridis φιλοξένοις, hospitalibus, cf. Introd. Alii de Theoxeniis omnino non cogitandum putant: satis esse scire Tyndaridas ut praesides ludorum victoriam dedisset. Sed hi docere debebant, cur nunc hospitales nominet ac non potius ἀγωνίους, εὐπνοῦς. Omnino vero monendi sunt lectores Pindari, ut ad formulas initiales carminum attendant; tale a diis factum principium non potuit locum habere in carmine privata in domo

canendo die non festo. Porro sensus loci hic: Dioscuris et Helenae placeam Agrigentum ornans hymno in Theronem. Unde colligo cultum Dioscurorum et Helenae publicum fuisse publicumque Dioscurium, quod in incerto relinquebat Boeckhius. Si enim privatus tantum erat et gentilicium Emmenidarum, dicendum erat: Placeam Tyndaridis Emmenidas honorans hymno in Theronem. Ceterum adverte tempora; γεγαίγων, ut de re manente, ὀρθώσαις de carminis faciendi actione transeunte. Ipsum ὀρθώσαις est erigens hymnum, aut tanquam columnam, quales habebantur in locis ludorum, victorum nomina servantes, cf. ad Ol. VII, 86., aut tanquam statuum, de quibus in victorum honorem positus satis constat e Pausania. Similiter Isthm. I, 46: ξυρὸν ὀρθώσαι καλόν. Architecturae vero opera aliena sunt. — ἄωτον, cf. Ol. V, I. VIII, 75. — V. 4 sqq. Sensus: Musa vero ita mihi affuit, ut novo splendido modo reperto Doriis vocem aptarem rhythmis. — παρῆστα, ut Pyth. VIII, 70: κόμῳ ἀδυμελεῖ Δίνα παρῆστα. Promittit poeta eximia quaedam, quae diis placere possint. Quae res non pertinet ad melodiam aliquam novam, quod nimis tenue esset, sed monstrantibus Scholiastis et nexu ad ipsum hymnum ac, quod mihi non dubium, praeter ceteris praeclaram ad fabulam nunc primum a Pindaro ex Olympica Eleorum traditione haustam, de oleastro ab Hercule ex Hyperboreis Olympiam translato, quam statim narrare vult. Fuerunt autem Doriensium maxime fabulae de Hyperboreis Apollinis populo et Herculis ad eos itinere, cf. Müller Dor. I. p. 267. (269.). Elei deinde oleastri translationem addiderant. Haec nunc, ut par est, Dorio ritmo canere vult Doriis diis. Δόριον enim πείδιον, etiam Boeckhio monente d. Metr. Pind. p. 276., rhythmum dicit, qui pede pulsatur, unde ὀρθῶν κρούειν. Cf. Tibull. II, I, 52: Agricola — cantavit certo rustica verba pede. Ad νεοσίγαλον autem conferes ἀνθεα ὕμνων νεοτέρων Ol. IX, 49. similiter dicta de fabula ab aliis lyricis nondum tractata. Tales fabulae quattuor sunt in Olympicis carminibus. ἐν ἀρμόξαι, conf. Wyttenb. ad Plutarch. d. aud. poet. p. 16, c. Denique ἀγλαόκωμον, ut nunc ipsum ornat Theoxeniorum κῶμον. — V. 6—34. Media pars carminis de oleastro Olympiam translato. — V. 6. χαίτασι μὲν ξυρῶ. cett. Orsus a corona Theronis poeta sensim transit ad oleastrum Olympicum. Mirum vero dubitari unquam potuisse, Theronis an

equorum coronae carmen postulent. *ξενθέντες*, ab Hellanodicis impositae, decretae; simul autem comissantes coronati erant. — *θεόδματον χρέος*, corona hoc a Musis constitutum officium tanquam debitum exigit a me, ut Aenesidami filium canam digne. Poetis enim divinitus impositum est negotium, ut res praeclaras canant. — V. 8. *ἐπέων τὰ θεῖον*, h. e. *σύνθεσιν*, verba bene posita, adornata, iuncta, carmen. Laudat Boeckh. Etymol. M. p. 319, 31: *θέσις ἢ ποιησις παρ' Ἀλκαίῳ*, et 391, 26: *Πινδαρος θέσιν τὸ ποίημα λέγει*. [Aeolensibus potissimum *θεῖναι* idem fere quod *ποιῆσαι*. Ita praeter Alcaicum Sappho fr. 40: *οὐκ οἶδ' ὅτι θεῶ· δύο μοι τὰ νοήματα*. Ex nescio quo poeta Et. Magn. 177, 26. affert *ὑμνοθετής*; Iochius *παλαιθέτους ὕμνους* Lydorum commemorat Omphal. fr. 7. De poesi similiter *θέσθαι* Solon. I, 2: *κόσμον ἐπέων, ᾠδῆν, ἀντ' ἀγορῆς θέμενος*.] — *συμμίξαι*, cf. Ol. I, 20. — *ἄ τε Πίσσα*, scil. *πράσσει με χρέος γεγωνεῖν* [γεγωνεῖ Emperius], laudari vult, quibus verbis praeparat antiquitates Olympicas statim canendas, plane ut Ol. I, 18. Vides *τε* in *ἄ τε* respondere particulae *μέν* post *χαλταίσι*, usu apud Pindarum frequentissimo. — V. 11. *ἐπ' ἀνθρώπους, ᾧ τιτι*. Senties ex hoc exemplo non temere singularem sic poni post pluralem. — V. 12. *Ἐλανοδίκας*. Iudices certaminum Olympicorum eo tempore duo erant, postea plures. — *Αἰτωλὸς ἀνήρ*, Aetoli sunt Elei propter Oxyli coloniam. — *γλεφάγων ὑπόθεν ἀμφι νόμοις*: noli vituperare orationem in coronae caput ornantis imagine suaviter immorantem; sic enim, ut iam monitum, tum Thero in Dioscurio adstabat redimitus. Ceterum *γλεφάγων ὑπόθεν*, ut Apollon. Rhod. II, 806. *ὑπόθεν ἀκηρῆς*. Vide plura ap. Tafel. — *γλαυκὸς χροα* videtur pertinere ad folia superne mixto viriditati argenteo colore candicantia, vid. Schneid. Theophr. Opp. T. V. p. 425. et Tafel. ad h. l. — V. 14. De Hyperboreis ad fontes Istri cf. Boeckh. h. l. et Müller., maxime in Prolegom. Mythol. p. 119 sqq. Pindaro Hyperboreos non versus occidentem poni, sed ad septentrionem, clare docet Isthm. V, 23. coll. Ol. VIII, 47. [*σκιαρᾶν, ἥτοι τῶν βαθειῶν, ἢ τῶν σκιαζομένων τῇ περὶ αὐτὰς τῶν ἐλαιῶν φρυγία*. Schol.] — V. 17. *πιστὰ φρονέων*, Schol. *φιλικῶς διανοούμενός*, confer Musgrav. ad Soph. Electr. 229. — V. 18. *ἄλσει*. Dicit ἄλσει de loco sacro etiam arboribus non consito notum vel ex Homer. Il. II, 506., cf. Boeckh. Nott. critt. ad h. l. Tenendum vero non

Altin solam hic intelligi, sed universum in valle *τέμενος* Olympicum; leges enim statim arbores etiam ad hippodromi metam plantatas; hippodromus autem extra Altin erat. Ceterum addenos ad Ol. XI, 45. Porro Boeckh. asyndeton, meo iudicio, recte tuetur. Neque enim ad novam rem pergit oratio, sed quum dixisset Pindarus ex Hyperboreis oleastrum allatum ab Hercule, ut certaminum praemium esset, non vi adhibita, sed persuasione verborum, sequens colon manifesto huius ipsius sententiae uberiori repetitionem habet, *ἠδικῶς* poeta huic loco immorante ut gravissimo. Quare ego colo interpunxi post *λόγῳ*. [Koenii *ἄλσει*, revocato post *λόγῳ* commate, acriter defendit Rauchensteinius II, 20. Nam *ἄλσει* et *ἄλσει* similiter iunxisse poetam Ol. XI, 45: *σταθμάτο ζάθειον ἄλσει παρὲ μάλιστα· περὶ δὲ πάσαις ἄλσει μὲν ὄγ' ἐν καθαρῷ διέκειρε*, qui tamen locus mihi a nostro aliquantum diversus videtur. Duplex igitur censet Rauchensteinius dici Hercule consilium secutum *σκιαρῶν φρυγία ξυρὸν ἀνθρώποις* curavisse universis Olympiam adeptibus, victoribus autem *στέφανον ἀρετῶν* et utraque re prodidisse, quantopere sibi cordi esset *Αἰδὸς ἄλσει πάνδοκος*. Quare *πιστὰ φρονέων* praemisum esse. Ita asyndeton tolli in Disseniana scriptura vix tolerabile, v. Hermann. Opuscc. VI. p. 18., cui tamen scite Heimsoethius mus. Rhenan. 1846. p. 6. ita succurrit, ut urgeri a poeta dicat, non per vim neque dolo Herculem abstulisse olivam, sed *λόγῳ πείσαντα*.] — V. 19 sqq. Sensus: iam enim instituta quidem et semel acta erant Olympia, sed arbores nondum habebat regio. Primum igitur particulae *μέν* post *παρὲ* respondet *ἀλλὰ* v. 23. Porro, ut Pindarus ubique in his rebus sacrificium et ludos distinguit, sic etiam hic; ac quum postea plures dies festi essent, cf. Boeckh. h. l. et nos in Excurs. T. I. p. 333 sqq., mythico tempore duos ponere mihi videtur, unum sacrificiis dicatum ipsum tum plenilunii diem, alterum ludis, proximum post plenilunium. Nunc vide poetae verba: iam enim, ait, patri sacratis aris, Luna Herculi totum oculum suum offuderat, h. e. iam enim post sacrificia Iovi oblata plenilunium vespertinum apparuerat, quibus verbis omnino designatur primus dies; iamque, pergit, certaminum iudicium et quinquennalem reditum festi instituerat; h. e. iamque celebratus erat secundus quoque dies ludis consecratus, et constitutus erat etiam reditus sollempnitatis, ut nunc futuris quoque conventibus prospiciendum esset: sed locus nondum erat

huic rei satis aptus. — βωμῶν ἀγισθέντων, per sacrificium primum. Ceterum quum Hercules etiam ceteris diis Olympiae tum sacraverit aras, hoc loco notabis simpliciter a potiori re, Iovis aris, designari totum. — διχομήνης, ut Arat. Phaen. 78. — ἐσπέρας, vesperi. Recte enim Boeckhius monet hic non coniungendum esse ἐσπέρας ὀφθαλμόν, licet nota sint νυκτὸς ὀφθαλμός, ἀμέρας βλέφαρον, alia, quum rectius et pulcrius dea suum oculum ei offudisse dicatur, veluti est ὄμμα Σελήνης Nonn. IX, 66. XI, 189. Conferri etiam meretur Virg. Georg. I, 430. — V. 21 sqq. ἀέθλων κρίσειν, pro ludis, conf. Ol. VII, 80. Nem. X, 23. — θήνη, scil. Hercules; alii suppleant Μήνα, quam affectatam loquutionem noli Pindari simplicitati tribuere. — κρημνοῖς, de litoribus et ripis praeruptis, vox Pindarica; cf. Schneid. ad Pind. Fragm. CXLV. Heyn. et Boeckh. p. 664. — Porro noli cum Aristarcho iungere χῶρος Πέλοπος ἐν βᾶσαις Κρονίου: quum enim vallis Olympica, sita inter duo iuga collium, bene dicatur βᾶσσα, tamen non aequae commode montis Κρονίου βᾶσσα dicitur. Verius Boeckhius Κρονίου Πέλοπος iungit, quum Pelops a Saturno descenderet per Tantali patris matrem Pluto et per Tantali patrem Iovem Saturnium, quod epitheton consulto h. l. additur propter cultum Saturni Olympicum, ut Iuppiter in Olympicis Pindari carminibus saepius Κρόνου παῖς dicitur, eadem de causa. [Ab Aristarchi iudicio qui discedendum fuisse merito negat Hermannus Opusc. VI. p. 64. recte admonet, si Κρονίου Πέλοπος iuncta voluisset Pindarus, Κρονίδα fuisse positurum.] Denique a Pelope designat Olympiam, ut Ol. V, 9, quod imprimis aptum in carmine in Siciliam aut Italiam misso, cf. Introd. ad Ol. I. — V. 24. τούτων οὖν, cum vi, accedente oratione ad id, quo tendebat, cf. Pyth. IV, 165. — κᾶπος, amoenus locus, ut alias loca diis grata, veluti Libya Iovis κᾶπος Pyth. IX, 55., Brasiarum in Peloponneso campus Διονύσου κῆπος Pausan. III, 24, 3. [ὑπακουέμεν. Schol. μεταληπτικῶς ἀντι τοῦ αἰσθάνεσθαι, cf. Lobbeck. Rhemat. p. 335., qui Latinos observat similiter obedire, i. e. obaudire, de rebus inanimatis usurpare.] — V. 25. θυμὸς ὄρμαινε prima et Homericæ significatione est: animus volebat, agitabat, tum: animus studebat, quum ὄρμαινειν post Homerum etiam intransitivum sit. Utrum eligas, postulaveris primo adpectu πορεύεσθαι ut simplicissimum, atque ita iam olim quidam ceperunt πορεύειν. At enim licet νομᾶν,

ἐπινομᾶν, στραφᾶν, alia in usu sint, cf. Nem. IV, 55., nusquam tamen πορεύειν intransitive dictum invenias. Recte vero dicas: θυμὸς ἐπόρευσέ νιν. Sed quid est θυμὸς ὄρμαινε πορεύειν νιν? Nempe quum propiora loca arboreas offerrent, in remotissimam tamen abiit Hercules regionem oleastri victus cupiditate. Hoc bene innuens Pindarus dicit: Tum animus id agebat, ut ad Hyperboreos eum duceret. Ac ne forte Ἰατρῶν ἐς γαίαν nunc requiras, Hyperborei habitabant ad fontes Istri, quare recte dicit: in regionem eam Istriam, ubi Diana alio tempore benigne exceperat venientem. — V. 26. ἰπποσόα, vid. Müller. Dor. I. p. 379. (381.) et Vossium in Epist. Mythol. T. III. p. 71. Fontes et fluvios amans, etiam equos alit in pratis aquosis certaminibus aptos et domat et agit rapido vecta curru. Versatur autem Diana etiam apud Hyperboreos, a quibus colebatur cum fratre Apolline, cf. Müller. I. cit. p. 369. (371.). — δεῖρᾶν, vid. Jacobs. Anthol. Palat. T. III. p. 609. Sensus: quum per montes et valles Arcadiae cervam frustra quaesivisset. — V. 28. ἀγγελίαις, iussu Eurysthei, qui per Copreum nuntium ei labores imperabat, Hom. II. XV, 639. — ἐντυσε, Pyth. IX, 66. Theogn. v. 195: ἐπεὶ κρατερῇ μιν ἀνάγκη ἐντύσει. — ἀνάγκη πατρὸς θεῶν, II. XIX, 103. Sensus: quum necessitas a patre imposita impelleret eum, ut iussu Eurysthei cervam a Taygeta Dianae dedicatam quaereret et Mycenae adduceret. Apollod. II, 5, 3. Qui fuit unus laborum Herculis. — χερσόπεδων ἔλαφον. Cornutas cervas vulgo non reperiri constat, nisi naturae lusu, quod docent periti; at fabulosae cervae tales non raras. Atque huic nominatim cervae cornua fuisse aurea plurimi tradiderunt. Vid. Boeckh. et Tafel. [De cervabus cornutis cf. ad Simonid. Ceum p. 58. et Weigand. de Antipatris Sidon. et Thessalon. p. 27. Miraculum ut extolleret Pindarus, de industria addidit θήλειαν.] — Taygeta, Atlantis filia, Lacedaemonis mater et Eurotae. — V. 30. ἀντιθεῖσα, pro cervam, narrat Scholia, in quam ipsa antea mutata erat a Diana, ut Iovis insidias amatorias fugeret. Nisi pro sacrificio debito, pro victimis humanis abolitis cervam data erat, ut pro Iphigenia, quae Boeckhii suspicio est, quum sanguinem humanum olim Ὄρθωσία posceret. Vid. de ea Boeckh. h. l. Valckenar. ad Theocr. Adon. p. 277. et Müller. Dor. I. p. 381. (383.). — ἔγραψεν ἰσάων. Crediderim Pindarus ψέλλιον cogitasse in collo cervae cum inscriptione: Ἀγτέμιδος εἶμι. Veluti apud Theocrit. Id. XVIII, 48.

est: *Ἐλένας φυτόν ἐμμι*. Fuitque haec legitima formula. De *ψελλῶ* autem cf. Pausan. VIII, 10, 4. Huic explicationi nunc etiam Boeckhii non adversatur, et probat eam Müllerus. Schol.: *λέγεται, ὅτι, ἠνία Ἡρακλῆς παρῆγεν αὐτὴν Εὐρωσθεῖ, τότε εὐ-
ρέθη ἐπὶ τοῦ τραχήλου αὐτῆς γεγραμμένον: Ταῦτέτη ἰεραὶν
ἀνέθηκεν Ἀρτέμιδι*. Cf. Wüstemann. ad Theoc. XI, 41.
— V. 33. Tryphiod. 286: *οὐδέ σε πάσης, Οὐδὲ πολυτεάων
θαλάμων γλυκὺς ἕμερος αἰεῖ*, ductum ex Hom. II, III, 446. Ha-
rum arborum, ait, cum desiderium cepit, ut plantaret circa me-
tam hippodromi, ubi etiam postea oleastri steterunt. Loquitur
autem nunc de hippodromo maxime propter curulem victoriam,
quam canit. [*Τὸ Πάνθειον λέγει, ἐν ᾧ περύσσεται ἡ ἑλαία, ἣν
δρῆπει ἀμφιθαλῆς παῖς χρυσῷ δρεπάνῳ, κλάδος ἰξ τέμων,
ῥοα καὶ τὰ ἀγωνίσματα*. Schol., ubi v. Boeckh. p. 102.] —
δωδεκάγαμpton, cf. Ol. II, 50. — Singulis explicitis, de
universo loco illud pluribus quaerendum, utrum semel, an bis
apud Hyperboreos fuerit Hercules. Si semel, Pindarus dicere
debat sic: Tum forte accidit, ut ad Hyperboreos veniret,
quum inssu Eurysthei quaereret cervam Dianae sacram. Nunc
autem interponit: *ἔνθα Λατοῦς ἵπποσά θυγάτηρ δέξατο*, quae
verba ex hac ratione intelligi nequeunt. Sed clara omnia, si bis
venit. Sensus: Tum venit in mentem in Istriam proficisci, ubi
Diana olim exceperat ex Arcadia venientem, (nunc Olympia pro-
ficiscitur), quum cervam quaereret, quam persequens forte etiam
illas regiones adierat videratque arbores. Harum nunc eum de-
siderium cepit, profectusque est, ut consequeretur, sperans ope
Dianae equestris se ab Hyperboreis arbores impetraturam ad
hippodromum plantandas. In quo etiam *ἵπποσά* cur additum
sit, sentis. Non igitur proximus post Augiam devictum labor
capienda cervam, sed hanc alio tempore ante hoc bellum perse-
quutus erat, ut recte tradit Apollod. II, 7, 2., post omnes labo-
res exantlatus Augiam victum, e cuius belli primitiis Olympia
instituta. — V. 34 — ad finem. Redit ad rem praesentem. —
Initio verba *ἐς ταύταν ἑορτάν* ne quis de Olympica sollempni-
tate quinquenniali intelligat, quum nunc in templo Tyndaridarum
caneret chorus, absonum est cogitare de alio festo quam de prae-
senti. Ad Theoxenia igitur venit fruiturque una lectisterniis pa-
ratis, ceterum et ipse peculiari templo cultus Agrigenti; cf. Boeckh.
in Introd. [Recte Rauchensteinus II, 21. refellit Heimsoethium

ταύταν ἑορτάν ad Olympia referentem. Poeta enim victoriae cum
Theoxeniis coniunctam celebrationem egregie expressit Herculis
cum Tyndaridis ad Theronis sacra venientis imagine. Ita efficit
quod in prooemio significaverat, se cum laude Theoxeniorum
victoriae Olympicae celebrationem coniuncturum. — V. 35. De
forma *διδυμος* et similibus videndus nunc Lobeckius Pathol.
p. 169.] — V. 36 sqq. *ἀγῶνα νέμειν*. Dioscuri erant inter deos
ἐναγωνίους, cf. Nem. X, 53., et in hippodromi quidem carceribus
colebantur tanquam *ἀφειθήσιοι* Olympiae, Pausan. V, 15, 4.,
Spartae, Pausan. II, 14, 7. al. Cf. Welcker. Trilog. Aeschyl.
p. 229. *τοῖς γὰρ*, h. e. his enim ipsis Hercules curam
Olympiorum olim mandaverat. — *ἀνδρῶν τ' ἀρετᾶς*,
in stadio, lucta, pugilatu, ceteris certaminibus. — [Non persuadet
Rauchensteinus II, 21., quum *πα* ita tuetur, ut poetam dicat
voluisse hoc: iubet me animus dicere gloriam contigisse Emme-
nidis Tyndaridarum fere beneficio propter pietatem —, sed sus-
picionis et opinationis illud signum *πα*, quod verbis *διδόντων
Τυνδαριδῶν* apponi debuerit, primis enunciati verbis inseruisse,
quo statim in principio significaret se aliquam suspicionem suam
prolaturum. Igitur comma post *κῦδος* abesse vult Rauchenstei-
nius. Acute ille quidem, sed parum recte. Illud *πα* probarem,
si referri posset ad verba *ὅτι πλείστασι βροτῶν ξενίαις αὐτοῦς
ἐποίχονται τραπέζαις*: ibi enim opinatio, puto, locum suum habe-
ret. At Tyndaridas concessisse victoriam, id vero vix poterat
dubitanter eloqui poeta; et si voluisset, verborum collocatione
opus erat alia. Frustra provocet ad Pyth. X, 11. — Ceterum
Ἐμμενίδαίς Θήρωνι τε dictum ut *Τρωῆς τε καὶ Ἐκτός* et similia
apud Dissen. ad Isthm. VII, 1. Lobeck. Soph. Ai. 310. Schoe-
mann. Plut. Ag. p. 75.] — *ἑμφαγμάτων*, Soph. Oed. Colon.
1062. — *εὐτῆπων*, vox ad artem equorum regendorum perti-
nens, cf. Hermann. ad Oed. Colon. v. 715. — V. 40. *ἐποίχον-
ται*, cf. *θυσίαισιν οἰχόμεντες* Pyth. V. 80. et *μετήσαν* Herodot.
VII, 178.; add. Aesch. Prometh. 530. *θεοῦς δόλαις θόλαις ποτι-
νισσομένα*. Ceterum vid. Introd. Omnino Emmenidas liberalis-
sime coluisse deos docet Fragm. Encom. 2. et Isthm. II, 39. —
V. 42. *ἀρετῆν ἐν εὐδωῳ* cett., cf. ad Ol. I. init. Etiam hic post
memoratas *ξενίας τραπέζας* in *κόμῳ*, ubi et vasa aurea adhi-
bebantur et aqua, vides alienum esse Thaletis placitum. [Her-
manno Opusc. VI. p. 67. videbatur poeta dictum illud suum,
agitatum fortasse a derisoribus, pertinaciter inculcando amplecti
in eoque perstare quasi in ludibrium istorum risorum. Quare

Olympium carmen I. ad Ol. 76., non Ol. 77., referendum arbitratur. Refutavit haec Rauchensteinus II, 22 sq. Nihil igitur relinquatur, nisi ut statuamus imagine illa delectatum poetam ad praestantissima quaeque suo in genere declaranda identidem repetiisse, ut aliis quibusdam imaginibus plus semel usus est, v. Rauchensteinii Introd. p. 114 sq. — V. 44. οἴκοθεν (von Hauses wegen) insita genti praestantia, verte: Nunc ad extremum Thero terminum virtutibus veniens tangit domestica vi Herculis columnas. Has attingere dicuntur ut extremum navigationis terminum qui in summa felicitate sunt, cf. Pyth. X, 28. Nem. III, 19. IV, 69. Isthm. III, 30: ἀνορέαις δ' ἐσχάταισιν οἴκοθεν σάλασιν ἄπρονθ' Ἡρακλείαις. [Recte Heimsöethius I. p. 11. intellexit οἴκοθεν vulgo non recte referri ad insitas genti virtutes; sed summam felicitatem describi imagine longinquitatis viae a domo usque ad Herculis columnas, ut in illo loco Isthm. III, 30. Et sic Humboldtius accepit: *Theron erreicht vom heerde der väter Herakles säulen.*] — σοφοῖς, qualis Thero. Vide de hoc loco notata ad Ol. II, 16. — οὐ μιν διώξω, suavius dicit de se quae Theroni dicere vult, cf. Pyth. III, 107 sqq. Nem. I, 36. X, 39. Sensus: Ulteriora nemini assequi licet, quare noli ea persequi, vanus enim fueris. εἴηρ sine ἄν, similiter lectum Ol. IX, 80. X. fin., est de confidentiore affirmatione sive de opinione sine conditione, ut Hermannus loquitur in Dissertatione de Particula ἄν lib. III. c. V. Adde Nitzschium ad Hom. Odys. p. 174. et 206. — Ceterum notae sunt modestiae admonitiones in fine carminum; sed hoc loco quod paulo intentius et gravius (κείνός εἴηρ) hortatur Theronem bonum virum, eo consilio factum videtur, ut rex, qui tum adversarios habebat, cf. Ol. II., diligenter caveret invidiam, nec potentiam suam augere tentaret.

CARMEN OLYMPICUM QUARTUM.

INTRODUCTIO.

Carmen hoc et sequens scriptum Psaumidi Camarinaeo, reda mulari victori Ol. 82. Certaverat Psaumis, vir certaminum studio insigniter deditus, quadrigis simul et mulabus et celete, ut vide-

tur, vicerat autem solis mulabus, atque haec victoria utriusque carminis argumentum est. Quintum manifesto post reditum in Sicilia cantatum, hoc vero Olympiae, praesente Pindaro, qui, quum Iovi pompa sollemni gratiae agenda essent, statim post victoriam viro insigniter hospitali sibi quae amicissimo has strophas scripsit. Uberrime haec exposuit Boeckhii, cui plane assentior; quare nollem quadrigarum victoriam explosam nuper denno defensam, et falsum titulum Ἰπποῖς restitutum, male intellecto loco v. 13. 14., qui accuratius inspectus contrarium probat. Ceterum poeta hoc carmine primum Iovi Aetnaeo, qui victoriam dederat, pompam Psaumidis accedentem commendat, tum reliquis eius conatibus ludicris successum precatur, utpote dignissimi viri, quem in fine iucunde defendit, derisum, ut videtur, propter canitiem.

EXPLICATIO.

V. 1 — 12. Principium carminis. Invocatio Iovis. Moris erat, ut victores gratiarum causa sollemnem pompam ducerent vespere ad Iovis aram in Alti, in curru vecti, si eo vicissent, comitantibus amicis, inter cantus. Et nunc quidem Pindarus carmen fecit huic rei aptum; quibus autem deesset poetarum opera praesentium, iis Archilochi quendam hymnum canebant, de quo cf. ad Ol. IX. init. — V. 1 sqq. Ἐλατῆρ βροντᾶς. Tonantes equos volucremque currum Iovis nosti ex Horat. Carm. I, 34, 8.; magnificentius Pindarus ipsum ruentem tonitrum ἀνομαντόποδα dicit. Sed cur h. l. his utitur? Nihil nisi potentiam significari dicerem, si simpliciter ἐγγυμένανος, ἀργυμένανος, βαρύνδονπος, πολυκεφέλας, ὑψικεφῆς legeretur; nunc autem amplior dictio est. Atque Ἐλατῆρ ὑπέγχατος manifesto nunc Iuppiter dicitur comparatus hominibus agitatoribus curruum: ἀνομαντόπους autem victorum equorum epitheton est Ol. III, 3., et ipsarum Psaumidis mularum victricum carm. seq.; quare plane non dubito rem propius ad Psaumidem pertinere, tonitrumque forte auditum, αἰσίον βροντᾶν, aut in ipso certamine aut quum sacrificaret Psaumis ante certamen, qua re nunc praeclare Pindarus utitur. „Iuppiter,” ait, „appello te, summe agitator, qui per coelum tonitrum celerrimum agens faustum signum dedisti Psaumidi agitatori victoriae mulabus celerrimis reportandae.” Videbimus saepius in sequentibus generales sententias prooemiorum ad victoris personam revocandas,

cf. Ol. VIII. — *τεαλι γὰρ ὄρασι*, te enim invoco, quia me huc duxerunt tempora festi tui, Olympias rediens, ut Isthm. II, 23. Atque hoc simplicissimum. Horas saltantes nolim inferre. Neque enim Pindaricum videtur Horas saltantes inter cantum et cithara Apollinis sonante reducere Olympicos ludos. [Confer Simonidis epigr. 205, 1: *Πολλάκι δὴ φυλῆς Ἀκαμαντίδος ἐν χοροῖσιν ὄρασι Ἀναλόλυξαν κισσοφόροις ἐπὶ διθυράμβοις Διαιονυσιάδες*, ubi vide quae dixi.] — *ὕπ' ἀσιδᾶς*, ut Ol. VII, 13. *ὕπ' ἀμοφτέρων (φόρμιγγος καὶ αὐλῶν) κατέβαν*. Vid. Monk. ad Eurip. Hippol. 1294. Matth. Gr. p. 1187. — *ποικιλοφόρμιγγος* additum videtur, ut choricum carmen significetur. Cf. Ol. III, 8. Nem. IV, 14. — *ἐλισσόμεναι, περιελλόμεναι* (Soph. Oed. R. 156.), *περιερχόμεναι*, circumactae, redeuntēs. — *μάστρα*, quum poeta carmine testimonium dicat rebus gestis. Iam verte: Tui enim festi tempora cum citharae cantu me redeuntia, s. quum redierint, duxerunt huc ad te, ut summorum certaminum laudator essem. — V. 4. *ξείνων*, qualis Psauis mihi. — *ἔσαν*, gaudere solent, cf. de h. v. Schweigh. ad Polyb. I, 80. — *ἀντίνα*, propter carmen statim factum. — *ποτί*, ad nuntium, audito nuntio. Nuntiabat autem victoriam praeco et fama volans omnibus Olympiae praesentibus. — V. 6 sqq. Invocationem Iovis repetit et absolvit, plane ut Ol. VIII. init. Nam ut ibi est: *Μάτρε — Οὐλύμπια* cett., tum repetitō vocativo: *Ἄλλ', ὦ Πίτας ἐδδενδρον ἄλσος, τόνδε κῶμον δέξαί*, sic hoc loco: *ἐλατήρ — Ζεῦ*, tum *Ἄλλ', ὦ Κρόνον παῖ, δέκνυ*. Maior formae talis periodi est Horat. Carm. IV, 6, 1 — 19. Cfr. Bernh. Synt. p. 74. Totus autem locus unum finem habet, quippe causas exhibens, cur pompa Iovi ducatur. Sensus enim: Iuppiter, cuius potentiam benevolam Olympiae et in Sicilia experitur Psauis, recipe cett. Nam Iuppiter Aetnam tenens, sub quo Typhoeus iacet, est domitor Typhoei et Siciliae tutor. Ac notabis concinnitatem rerum, quas poeta composuit; quum enim tonitrum memorare deberet, pulcre tale addidit aliud, quo similiter augusta Iovis potentia exprimeretur. Ceterum cf. *ἰπούμενος* Aesch. Prometh. 365. ibiq. Blomf. — V. 9. *Χαρίτων*. Victoriae dator modo declaratus est Iuppiter, Gratiis vero, quae delectantur epiniciis comissionibus et epinicio cantu, cf. Nem. VI, 38, IX, 54, nunc debetur κῶμος, pompa ludicra cum cantu et instrumentis musicis, iam accedens ad Iovis aram. Atque hunc

κῶμον dicit perenne lumen Psaumidis virtutibus. Ceterum κῶμος quid sit apud Graecos, uberrime explicatum vide a Welckero ad Philostrat. p. 202 sqq. [Rauchensteinius II, 23: „Servato θ' sic dicitur, ac si ex *Οὐλύμπιονίαν* ad *ἔνατι* intelligatur *Ὀλυμπίας*. Iovi et Olympia cara est et carae sunt Gratiae. Propter utramque causam rogatur accipere victoris pompam sollemnem." Difficilis explicatio et quae vix in mentem venerit iis qui haec vel audire olim vel legere. Qui θ' inseruerunt primi, videntur verba sic intellexisse: *δέκνυ Οὐλύμπιονίαν* (Psaumidem) *καὶ τόνδε κῶμον Χαρίτων ἔνατι*. Vel sic: *δέκνυ Οὐλύμπιονίαν τόνδε κῶμον δέκνυ τε Χαρίτων ἔνατι*. Vide Scholia.] — V. 11. *ῥχος* proprie de reda mulari, ac praestantissimae erant mulae Siculorum. Porro explica: *ἵκει γὰρ ὁ κῶμος, Ψαύμιος ὀχέων ὄν*, Psaumidis enim redae victricis est haec pompa. Vehabatur victor reda, comitantibus ceteris. Cave igitur κῶμον totum sedentem fingas in curru, ac ne hymnum quidem Pindarus usquam dixit in curru sedere. [Heimsoethius p. 12. aliter explicat: „Pindarus ut dicat *ῥθεν ὁ κῶμος* veniat, a Psaumidis, inquit, curru venit (originem habet), qui victor Olympicus cett." Rursus aliter Bernhardy Synt. p. 166: *gehört dem wagen an*. Neuter recte.] — V. 12 — 18. *λοιπαῖς εὐχαῖς*. Qui dicit: deus reliquis eius votis faveat, quum laudabili studio equis alendis operam det, satis clare equestres coronas, imprimis quadrigarum victoriam se optare Psauidi indicat nondum reportatam. — V. 15 sq. Etiam propter alias virtutes dignus est summa hac victoria. — *ἀσυχίαν*, concordem tranquillitatem, a seditionibus alienam, cf. Pyth. I, 70. Dea est Pyth. VIII. init. — *καθαροῦ γνώμα*, sincere, cf. Theogn. v. 89. — V. 17. Non mentiar pro non mentior, cf. Ol. VI, 21. Nem. IX, 43. — *τέξεω* lenius pro *μεινωῶ*. — *διάπειρα*, experientia, res ipsa probat, confirmat aut refutat hominum verba. — V. 19 — ad fin. Psauis, quum vinceret, nondum senex erat, sed inter *παλαιτέγους* opinor; tamen iam canus erat. Propter quam canitiem derisus videtur Olympiae, quod qui iam senex esset, talis enim videbatur, certamen adire auderet. Quare iucunde Pindarus reprehensores istos nunc Ergini admonet, qui similiter et derisus fuerat et vicerat; sed quod probe tenendum, facit hoc tecte. Post laudes Psaumidis addiderat vera se loqui nec mentiri; falso enim dicta re ipsa convinci: atque hoc ut pro-

bet, non aliam ob causam, Erginum se simulat memorare. — Erginus, Clymeni filius, Argonauta, Orchomenius e Minyica gente, cf. Boeckh. h. l. et Müller. Orchom. p. 262. De Argonautis apud Lemnias vid. Müller. ibid. p. 302. et Boeckh. h. l. — ἀτιμίαις, contemptus. Cogitandus autem est Erginus tunc aut virili aetate fuisse aut etiam provector. Canus fuit, si Scholiastae credimus, natura, si Libanio Epist. 303., adolescens, ex Pindari vero sententia post juvenilem aetatem canities orta, si ultima carminis verba Erginus loquitur, ut credo. — V. 22. χαλκείοισι, cum armatura decurrens, Pyth. IX. init. Usitatum olim fuit genus iam in ludis funebribus, cf. ad Isthm. I, 23. Ac tales nunc in honorem Thoantis, patris Hypsipyles reginae. — νικῶν δρόμον, Ol. XIII, 30. — στέφανον, nota datum praeter vestem, Pyth. IV, 253. Conf. Isthm. I, 18 seqq. — οὔτος, gloriabundus. Quidam, ut Gurlittus ad h. l. et Matth. Gr. §. 471, 12., οὔτος ἐγώ vertunt: En adsum, τῶν ἄλλων cum sequentibus iungentes. Incommode. Melius ii, qui οὔτος interpretantur p. τοιοῦτος. Sic Demosth. d. Coron. p. 320: Σὺ τοιοῦτον οὔτος ἐνέθης. De dativo autem vid. ad Ol. I, 112. — V. 26 sqq. Quum dubitetur a viris doctis Ergini an Pindari haec verba sint, illud Suvernio, Gurlitto, Hermanno, hoc Boeckhio tuente, equidem dicam Ergini ea esse. Primum enim nihil interpositum, quo haec ab Ergini ceteris verbis distinguantur, velut est ὡς ἄρα εἶπε. Deinde vereor, ne tribuamus Pindaro quae ex sua persona dicere volebat. Licet enim hic revera Psaumidis reprehenses castigare velit, simulaverat tamen, ut supra observatum, ea tantum de causa Ergini se mentionem facere, ut ostenderet, quare mentiri nollet. Atque haec simulatio continuari debet usque ad finem, ut sibi constet poeta; repugnaret sibi, si ex sua persona eam ipsam admonitionem pronuntiaret, quam ut alius diceret, haec fabula ab eo inducta est. Res igitur haec esse videtur: Quod Erginus virili aetate sive provector Lemniis mulieribus dicit canos capillos saepe etiam juvenili aetate nasci, idem Pindarus Olympicos Psaumidis risores tenere vult; significans, ut vides, posse etiam juniorum uni et alteri, qui nunc risissent, praeter expectationem accidere quod Psaumidi provectori aetate. Atque haec non physiologica observatio est, sed ethica admonitio incundissima. Ceterum ut hoc carmen Ergini, non poetae verbis finitur, sic Nem. I. vaticinio Tiresiae. [Ad antiquam verborum distinctionem redit Rauchensteinius II, 23 sq., qui δέ (v. 25.) ter-